

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



## PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.  
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

## INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na ¼ szerokości  
przyjmują się tylko w Ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

### Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Poznańs.

London, 13 Kwietnia. — Z Nowego Jorku donoszą pod d. 3. b. m., że unioniści ustąpili z Pensacoli, aby się połączyć z Banksem. Konfederaci uderzyli na Williamsburg w Wirginii, ale zostali odparci. Jenerał Banks (unionista) ruszył przeciw portowi hudsonskiemu, aby przyjść w pomoc Farragutowi. Konfederaci przecięli przekopy, a w skutek tego wojsko było zmuszone wsiąść na okręty. Jenerał Gilmore spotkał pod Somersetem w Kentucky 2600 konfederatów pod dowództwem Pegrama, uderzył na nich i zbił ich, przezco utracili konfederaci 500, a unioniści 30 ludzi.

Berlin, 14. Kwietnia. — Najj. Pan raczył nadać księciu Jerzemu Anhalt-Dessau wielki krzyż orderu orła czerwonego.

Berlin, 13. Kwietnia. — National-Zeitung pisze: Manifest rosyjski wczorajszy podany przez telegram, ma uprzedzić interwencją dyplomatyczną rozpoczętą w skutek przedstawień Francji, tudzież odślonić z góry to, co gabinet petersburski w ogóle chce nadać królestwu polskiemu. W manifestie tym przyrzeczono amnestyą wszystkim powstańcom, którzyby do dnia 13. Maja r. b. broń złożyli, jeżeli ich nie spotyka odpowiedzialność za inne zbrodnie lub przestępstwa spełnione w szeregach armii. W manifestie niemasz ustępu, któryby dowódców wyraźnie wyjmował od amnestyi. Dotychczasowe koncesye pod względem lokalnego samorządu mają być utrzymane, ale o instytucjach politycznego znaczenia niemasz mowy w manifestie, tylko to co się da rozwijać na nadanych koncesyach przywiezionych przez w. ks. Konstantego, to zapowiedziano. Systemat więc Wielopolskiego utrzymany, a pod tym względem niezadowolony gabinetów paryskiego i londyńskiego.

Tak uprzeda Rosya wszelki pozór, iż ustępuje pod naciskiem zewnętrznym, a tymczasem idą noty mocarstw zachodnich i Austrii do Petersburga. Jak nam atoli donoszą z Wiednia, nastąpiła tam nowa przewłoka.

Z postępowaniem gabinetu austriackiego wiążą rozmaite domysły. Z jednej strony niewątpią, że Austria starać się będzie o utrzymanie dobrego porozumienia z mocarstwami zachodnimi, z drugiej atoli strony przypisują jej pewne skłonności i pociągi ku Prusom i Rosji za odpowiednie koncesye. Już mówią, o groźnych układach Francji z turyńskim gabinetem na przypadek, gdyby Austria wstąpiła na tę ostatnią drogę i wróciła do świętego sprzymierza. Stosunki te jeszcze nie są wyjaśnione. Podobnie też pisze kolońska gazeta: rzeczą jest pewną, iż Austria mimo manifestacyi, którą chce przesałać do Petersburga, dotąd jeszcze się nie ruszyła ze swego stanowiska tak zwanego wyczekującego. W kołach nawet dobrze zawiadomionych podzielają przekonanie, że Austria przy swej ostrożnej nocie ma zamiar podwójny, który odpowiada zupełnie stanowisku neutralnemu przez nią zajętemu. Przed mocarstwami zachodnimi wystawiać to będzie za koncesyą a w Petersburgu a może nawet w stósownej chwili w Berlinie wskazywać, że dalej nie zaszła, wyzyskując tę rezerwę jaknajkorzystniej dla siebie. Wiele poznańskich przemawia za tem, iż są statyscy austriacy, którzy pragną przywrócenia dobrego porozumienia pomiędzy mocarstwami północnymi. W tem upatrywać można rzeczywiste niebezpieczeństwo co do utrzymania pokoju świata. Zwolennicy porozumienia się z północą niedający się uwieść notą przeznaczoną do Petersburga, upatrują nawet w pozostaniu hr. Karolyi w Berlinie za pomyślny prognostyk swych życzeń. Dresdner Journal nienapróżno przywiązuje do tego dyplomatycznego postanowienia niepoślednią wagę. Do mężów stanu, którzy się zajmują tem zbliżeniem się do mocarstw północnych, ma także należeć hr. Buol, który tym sposobem pragnie naprawić to co zrzucił przez zburzenie dawnego sprzymierza świętego. Wszystko to jest dopiero w początkach i temu zaprzeczają jak naturalna ze strony interesowanej. Dobrze uczynią ci, którzy te podziemne nurtowania nie spuszczaają z oka, jak się to niezadługo okaże.

### Królestwo Polskie.

Skalmierzyce, 11. Kwietnia. — Między Koninem a Kołem, jak pisze gazeta wrocławska przyszło znów do bitwy, Polacy otrzymali pole

i odnieśli korzyści znaczne. Jenerał Wittgenstein został zmuszony do ucieczki i znaczne poniósł straty. Bliższych szczegółów niemasz. Wedle innej wersji przyszło do bitwy pod Izbicą między powstańcami, którzy w liczbie 500 pobili na głowę 1400 Moskali i ich rozbili. Powstanie w powszechności się rozszerza, jak widać ze wszystkich doniesień zamieszczonych w dzisiejszych dziennikach, a co większa zagłębia się, między ludem, który plugi i siewy opuszcza a za oręż chwytą. Szlachta chwytą za kosy, chcąc pokazać, że niesama się garnie do uprzywilejowanej broni palnej. — Z Turka donoszą, że wszyscy zdolni do noszenia broni, udali się do szeregów polskich. Mnóstwo warsztatów, po większej części obsadzonych przez Niemców, stoją osierocone i tak donoszą nam ze wszystkich stron, że mnóstwo wojowników polskich powiększa szeregi powstańców, którzy się walecznością i poświęceniem odznaczają. Pod Kołem i Koninem stoją masy powstańców. Mówią, że jenerał Bruner dostał naganą za zakazanie w Kaliszu wieczornej rezurekcyi w dniu 4. b. m., zwłaszcza że w Warszawie jej niezakazano. Zakazał też żołnierzom odwiedzać kościół grecki podczas wielkanocy, jak się domyślają, aby ich mieć wciąż pod ręką.

— Członek rządu narodowego brat Sixtus, duchowny, jest autorem odezwy do chłopów, którą wydrukowano i do wszystkich kapelanów powiatowych rozesłano. Rząd narodowy wezwał zarazem, aby tę odezwę duchowni z ambon wszystkich kościołów odczytali ludowi. W odezwie tej powtarza przyrzeczenia rządu narodowego, nadania chłopom gruntów, które posiadają, bez opłacania czynszów i pańszczyzny, ulgi w podatkach sprawiedliwie rozłożonych, a czeladzi chłopskiej i innym, co nie posiadają, nadanie ziemi z dóbr narodowych, które się teraz w ręku Moskwy znajdują. Wzywa wszystkich do jedności i miłości, aby wszyscy czy to szlachta, czy to mieszczenie, czy to chłopci sobie wzajemnie krzywdy i winy przebaczyli.

— Z umieszczonych w wczorajszym numerze dziennika naszego wiadomości z pola walki w prowincjach polskich pod zaborem rosyjskim, okazuje się, iż powstanie obejmując wszystkie województwa przekształca się coraz wybitniej w prawdziwą partyzantkę. Jeżeli z początku dostrzedz można było dążność, nad którą zawsze ubolewaliśmy, łączenia się w coraz liczniejsze oddziały, to przeciwnie teraz uwidatnia się kierunek wprost przeciwny, rozdzielania się na nieliczne lecz niezliczone hufce. Wprawdzie takim trybem postępowania istniejące od początku pojedyncze oddziały zmniejszają się i tracą na bezwzględnej wadze, lecz za to powstanie rozszerza się po całej przestrzeni ziemi polskiej pod panowaniem rosyjskim, a tem samem rzeczywista jego siła wzmagą się. Ten kierunek nadany powstaniu zapewnia jego trwanie, lecz pozbawia nas zbyt często pewnych, dokładnych i wybitnych doniesień.

Dziś także mamy tylko niepewne wiadomości. Skoncentrowanie znacznych sił moskiewskich w Krakowskim paraliżuje chwilowo działania powstańców w tej okolicy, ujmuje nam wojennych wiadomości z najbliższego nas teatru wypadków. Z Sandomierskiego nie wiemy nic o dalszym działaniu majora Lepeckiego, lecz za to dowiadujemy się, iż oddział Czachowskiego, który już blisko miesiąc zręcznymi manewrami utrzymuje się w pozycji dawniej zajmowanej przez Langiewicza w świętokrzyskich górach, liczy do 1500 ludzi i znajduje się niedaleko Wąchocka. Drugi zaś oddział Geringera liczący do 1000 ludzi jest niedaleko ztamtąd, bo w Brodach.

Wiadomości nadeszłe z Warszawy mówią o spotkaniu pod Ciechocinkiem; miało ono nastąpić w drugi czy trzeci dzień po świętach. Moskale wyruszywszy przeciw oddziałowi znajdującemu się w Ciechocinku, zostali na raz zaatakowani przez inny oddział, i mieli ponieść dość znaczne straty. Pod Garwolinem w Lubelskiem miała także nastąpić ułtarzka 7. t. m. Utrzymują, iż znajdował się tam dawny oddział Lewandowskiego, a nawet są domniemywania, iż sam Lewandowski nie został ujęty przez Moskali, lecz że znajduje się jeszcze na czele swojego oddziału; nie ręczymy jednak za prawdziwość tych domysłów.

W Podlaskiem powstanie wciąż się utrzymuje. Pod Kuflewem miała zajść ułtarzka w wielki piątek, o której dziś dopiero pierwsza nas dochodzi wieść. Oddział Sokoła przeszedł podobno za Bug. W powiecie zaś węgrowskim formuje się na nowo oddział Czajki. Utrzymują, iż wszystkie oddziały w Podlaskiem dostateczną posiadają ilość dubeltówek. Nareszcie wedle wiarogodnych doniesień, znajduje się teraz





